ID

令和８年２月２７日

報 道 機 関  各 位

健康医療福祉部障がい福祉課

優良民間社会福祉施設に対する天皇誕生日に際しての御下賜
ご か し

金
きん

伝達式について

標記について、下記のとおり行いますのでお知らせします。

記

１ 御下賜金伝達式

（１）日 時 令和８年３月４日（水）９時３０分～９時４５分

（２）場 所 第二応接室

（３）内 容 知事が拝受施設の長等に対して伝達書及び御下賜金を伝達する。

２ 御下賜金拝受施設

障害者支援施設大
だい

東
とう

ヶ
が

丘
おか

サントピアホーム（園長 花田
は な だ

 洋三郎
ようざぶろう

）

所  在  地：五所川原市金木町芦野３６３番地５８

電    話：０１７３－５３－２８３１

設置経営主体：社会
しゃかい

福祉
ふ く し

法人
ほうじん

叶
かのう

福祉会
ふくしかい

（理事長 花
はな

田
だ

 洋
よう

三
ざぶ

郎
ろう

）

所  在  地：五所川原市金木町芦野３６３番地５８

電    話：０１７３－５３－２８３１

報道機関用提供資料

担当者・担当課
障がい福祉課障がい福祉事業者グループ

久米田主事

電話番号
内線 ６３３１

直通 ０１７－７３４－９３０８

報道監 工藤次長（内線６２０１）

報道機関用提供資料

優良民間社会福祉施設に対する天皇誕生日に際しての御下賜金伝達式について

１ 御下賜金について

（１）趣旨

例年、天皇誕生日に際して、社会福祉事業奨励を目的として、優良民間社会福

祉施設・団体に対して金員が下賜される。

（２）伝達物品

伝達書及び御下賜金

（３）近年の下賜の状況

年度 全 国 本 県

平成２９年度 ６７団体・施設 １施設（清岳園）

平成３０年度 ６６団体・施設 １施設（特別養護老人ホーム瑞光園）

令和元年度 ６７団体・施設 １施設（弘前愛成園）

令和２年度 ６７団体・施設 １施設（障害者支援施設千年園）

令和３年度 ６７団体・施設 １施設（特別養護老人ホームあかね荘）

令和４年度 ６７団体・施設 １施設（障がい者支援施設幸養苑）

令和５年度 ６６団体・施設 １施設（特別養護老人ホーム柏風園）

令和６年度 ６７団体・施設 １施設（原別保育園）

令和７年度 ６７団体・施設
１施設

（障害者支援施設大東ヶ丘サントピアホーム）

２ 今年度拝受施設について

（１）拝受施設  障害者支援施設大東ヶ丘サントピアホーム

（２）所在地   五所川原市金木町芦野３６３番地５８

（３）開 設   昭和５６年９月１日

（４）電 話   ０１７３－５３－２８３１

（５）定 員   ５０名

（６）拝受の理由

   当該施設は、障害者支援施設として昭和５６年に設立され、平成２３年１０月１

日に障害者支援施設へ移行した。設立後、４０年以上にわたって主に知的障がい者

への支援を行い、障がい者の自立支援と社会参加に寄与してきたものである。

（７）設置経営主体  社会福祉法人叶福祉会

所  在  地：五所川原市金木町芦野３６３番地５８

電    話：０１７３－５３－２８３１